

Ekonomsko – politički pregled dnevne štampe



petak 4. januar 2013



Internet
clipping



TV
clipping



press
clipping



analysis



social media



mobile app

SADRŽAJ

POLITIČKI PREGLED dnevne štampe 3

	U 2013. izlazimo iz krize ili propadamo	3
	Istrage za Luku i Veterinarski zavod.....	3
	Poslanici zaboravili na izveštaj o imovini	3
	Ambasadori traže rešenje za spomenik	4
	Vlada ne radi jedno u Briselu, drugo u Beogradu, a treće na Jarinju	4
	Rezoluciji mere slova	4
	Spremili dva crvena kartona	4

EKONOMSKI PREGLED dnevne štampe 5

	Dinkić u Moskvi prodaje Železaru i krpi budžet	5
	EPS daje 30 miliona evra za zamenu stubova	5
	Ljajić: Struja skuplja 10 odsto	5
	Kraći rokovi za povraćaj PDV-a	6
	Poreska prijava i elektronskom poštom	6
	Predrag Ćulibrk: Prodaja Telekomu nije bila tema	6
	Fond će overiti zdravstvene knjižice radnicima preduzeća u restrukturiranju	6
	Komiko: Optimisti, ali i oprezni	7
	Četrnaesti januar neradni dan?	7
	Carina ukinuta, vozila skuplja	7
	Cene ne reaguju na manje carine	7
	Socijalni stanovi u sedam gradova	8
	Uskoro odluka o novoj fabrici traktora	8
	Država u svakoj firmi	8
	Nema troška za prodaju akcija	8



POLITIČKI PREGLED dnevne štampe



U 2013. izlazimo iz krize ili propadamo

medij: Blic, Srbija | rubrika: Tema dana | strana: 2 | autor: Zoran Luković

Prema očekivanjima i tvrdnjama premijera i ministara, godina koja počinje trebalo bi u ekonomskom smislu da bude jasna prekretnica. Umesto porasta zaduženosti države, daljeg smanjenja broja zaposlenih, pada industrijske proizvodnje i sličnih negativnih procesa, planovi Vlade su predviđali kraj loših i početak boljih vremena. Mnogi ekonomisti su sumnjičavi, ne dele optimizam zvaničnika vlasti, ali i procenjuju da je 2013. godina poslednja šansa za korenite reforme i traženje izlaza iz ekonomskog ćorsokaka. Ukoliko se ne skreše ogromna javna potrošnja, ne otvori put uravnoteženju prihoda i rashoda i lagano ne pokrene industrija, Srbiji preči ekonomski krah.

sadržaj |



Istrage za Luku i Veterinarski zavod

medij: Blic, Srbija | rubrika: Tema dana | strana: 3 | autor: Nataša Latković

Samo za pola godine rada nove vlade u borbi protiv korupcije urađeno je više nego za ceo mandat prethodne, a već u prvim mesecima 2013. mogu se očekivati i nova hapšenja. Na tapetu radne grupe su „Sartid“, Luka „Beograd“ i Veterinarski zavod, a prvi potpredsednik Vlade Aleksandar Vučić najavio je da će do kraja godine biti završena istraga 24 sporne privatizacije na kojima insistira Evropska komisija. – Borba protiv korupcije će i u ovoj godini biti nastavljena istim ili još jačim tempom, a prve pravosnažne presude očekujem do kraja 2013. Mislim da smo ušli ili ulazimo polako i sigurno u Luku Beograd i čini mi se da je Veterinarski zavod pri kraju. Ima i drugih predmeta koje ćemo pokušati da rešimo, poput Razvojne banke Vojvodine i Fonda za kapitalna ulaganja – rekao je Vučić. On je najavio i da će istrage koje se vode u borbi protiv korupcije “dirnuti” ljude iz svih stranaka, pa i neke iz SNS i stranaka koalicionih partnera.

sadržaj |



Poslanici zaboravili na izveštaj o imovini

medij: Blic, Srbija | rubrika: Tema dana | strana: 3 | autor: Nataša Bogović

Agencija za borbu protiv korupcije pokrenula je postupke protiv sedam poslanika zbog nepodnošenja izveštaja o imovini i prihodima i protiv 40 parlamentaraca zbog kašnjenja u ispunjavanju te zakonske obaveze, a poslato je i 39 prekršajnih prijava protiv političkih subjekata koji nisu dostavili izveštaj o troškovima izborne kampanje. Među parlamentarcima koji nisu dostavili podatke o imovini su, kako je objavljeno na sajtu Agencije, poslanici DS Petar Kuntić i Ljiljana Lučić, naprednjak Zoran Pralica, Branko Ružić iz SPS i poslanici SPO Mirko Čikiriz, Žika Gojković i Aleksandar Čotrić. Poslanici čiji su izveštaji izostali uglavnom navode da je u pitanju tumačenje propisa, te da nisu podneli izveštaje budući da se njihove imovinske karte nisu menjale.

sadržaj |



Internet clipping

TV clipping

press clipping

analysis

social media

mobile app



Ambasadori traže rešenje za spomenik

medij: Danas | rubrika: Društvo | strana: 1, 6, 7 | autor: V. R.

Slučaj spornog preševskog spomenika borcima rasformirane Oslobođilačke vojske Preševa, Bujanovca i Medveđe (OVPBM) i OVK mogao bi već narednih dana da bude rešen razgovorima ambasadora zemalja Zapada, predstavnika albanskih partija sa juga Srbije i srpskih vlasti. Kako saznaje Danas, ambasadori SAD, Velike Britanije, EU i OEBS razgovaraće sa vlastima u Beogradu, ali i Albancima sa juga, kako bi našli kompromisno rešenje za ovo sporno spomen-obeležje. Ipak, politički lideri Albanaca sa juga Srbije slažu se da pregovora sa Beogradom oko „mogućeg modela“ za uklanjanje spomen-obeležja pripadnicima OVPMB u Preševu nije bilo niti će ga biti.

sadržaj | 🔍 |



Vlada ne radi jedno u Briselu, drugo u Beogradu, a treće na Jarinju

medij: Politika | rubrika: Politika | strana: 6 | autor: Biljana Čpajak

„Verujem da će Evropska komisija na proleće imati dovoljno argumenata da Savetu EU preporuči otvaranje pregovora o pristupanju sa Srbijom“, kazala je Suzana Grubješić, potpredsednica Vlade Srbije za evropske integracije. Na pitanje da li ima dovoljno vremena za konkretne rezultate, budući da će o tome koliko je Srbija učinila na normalizaciji odnosa sa Prištinom, u Briselu biti raspravljano na proleće, Grubješićeva, u intervjuu za „Politiku“, odgovara da su „konkretni rezultati već postignuti i prepoznati“ i da je vlada „pokazala odgovornost time što ne govori i radi jedno u Briselu, drugo u Beogradu, a treće na Jarinju“.

sadržaj | 🔍 |



Rezoluciji mere slova

medij: Večernje Novosti, Srbija | rubrika: Politika | strana: 3 | autor: P. V. – M. B.

Državni vrh još nije postigao dogovor o konačnom tekstu rezolucije o Kocobu i Metohiji ključni sastanak vodećih ljudi vladajuće koalicije, na kojim bi trebalo da se zaokruži taj dokument, biće održan sutra - saznaju "Novosti". Prema informacijama „Novosti“, preostalo je da se utanači koji će to principi iz platforme Tomislava Nikolića da se pretoče u tekst koji će ići pred ministre i poslanike. Platforma će, u svakom slučaju, biti prateći dokument uz rezoluciju, ali se o predsednikovom predlogu neće glasati.

sadržaj | 🔍 |



Spremili dva crvena kartona

medij: Večernje Novosti, Srbija | rubrika: Politika | strana: 3 | autor: D. M.

Kritičko obraćanje novog predsednika demokrata Dragana Đilasa na poslednjoj sednici Glavnog odbora, kada je doneta odluka da se od bivših ministara i zvanično zatraži da vrate poslanički mandat, moglo bi da dobije epilog već danas. Kako saznaju "Novosti", u Krunskoj će se okupiti novi Izvršni odbor, koji je po stranačkim dokumentima zadužen da vodi disciplinski postupak protiv članova koji se ogluše o odluke GO. Od svih bivših ministara DS, samo dvojica i dalje odoljevaju da vrate mandate i napuste parlament – Dušan Petrović i Vuk Jeremić. Obojica ostaju dosledni da mandat pripada njima i da neće da ga stave stranci na raspolaganje. Iako je bilo spekulacija da se Petrović sprema da napusti poslanički klub DS i osniva svoju stranku. Bivši ministar poljorivrede tvrdi da nema takve planove, a "da će videti šta će dalje, ako ga isključe iz stranke".

sadržaj | 🔍 |



Internet clipping

TV clipping

press clipping

analysis

social media

mobile app

EKONOMSKI PREGLED dnevne štampe



Dinkić u Moskvi prodaje Železaru i krpi budžet

medij: Blic, Srbija | rubrika: Ekonomija | strana: 9 | autor: Katarina Marković

Putujem u Moskvu uskoro i osim susreta sa Antonom Siluanovim, ruskim ministrom finansija, u vezi s kreditom od milijardu dolara za budžet, planiram i susret sa rukovodstvom „Uralvagonzavoda“. Ukoliko ne napravimo ugovor sa tom kompanijom, videćemo šta država sama može da uradi uz podršku kupaca Železarinih proizvoda, kaže za „Blic“ ministar finansija i privrede Mlađan Dinkić. „Vreme nam ističe i moramo da reagujemo jer novac koji trenutno imamo na raspolaganju, a koji je preostao nakon prodaje čelika dok je država radila, biće potrošen do aprila ili maja meseca“, kaže ministar Dinkić koji dodaje da je zbog toga Vlada prinuđena da sprema plan B. Ukoliko „Uralvagonzavod“ odustane od kupovine Železare, država će, kako tvrdi Dinkić, „napraviti analizu troškova, postojećih kapaciteta, potrebnih investicija i videti šta sama može da uradi uz podršku kupaca proizvoda iz Železare“.

sadržaj |



EPS daje 30 miliona evra za zamenu stubova

medij: Blic, Srbija | rubrika: Ekonomija | strana: 9 | autor: S. V.

Zamena 100.000 drvenih stubova u distributivnoj mreži betonskim, koju planira Elektroprivreda Srbije, koštaće to preduzeće oko 30 miliona evra, rečeno je „Blicu“ u EPS-u. „Zamena dotrajalih stubova je stara priča koja je dosad delimično realizovana. Sada je u planu masovnija rekonstrukcija niskonaponske mreže u seoskim područjima, gde će stari drveni stubovi biti zamenjeni betonskim, koji imaju i niže troškove održavanja“ kažu u ovom preduzeću.

sadržaj |



Ljajić: Struja skuplja 10 odsto

medij: Blic, Srbija | rubrika: Društvo | strana: 10 | autor: -

Potpredsednik Vlade i ministar spoljne i unutrašnje trgovine i telekomunikacija Rasim Ljajić izjavio je da se očekuje da povećanje cene struje iznosi između 10 i 12 odsto. Ljajić je, gostujući na TV „Pink“, potvrdio da ovo povećanje računa i kalkuliše sa činjenicom da će 400.000 najugroženijih porodica struju plaćati po nižoj ceni. On je rekao da to povećanje neće biti onoliko koliko je bilo planirano, podsetivši da je posloводство EPS-a tražilo povećanje cene za 25 odsto. Ljajić je istakao da se, zbog činjenice da skoro milion ljudi živi ispod linije siromaštva, nije moglo dozvoliti veće povećanje cene, a da se sa druge strane ne sme ugroziti ni poslovanje EPS-a, niti dozvoliti da EPS i „Srbijagas“ bankrotiraju.

sadržaj |





Kraći rokovi za povraćaj PDV-a

medij: Danas | rubrika: Ekonomija | strana: 10 | autor: E. D. – Beta

Doneli smo odluku da se rok za povraćaj PDV-a svim privrednicima u Srbiji skрати sa 45 na 30 dana, a za pretežne izvoznike sa 15 na 10 dana - izjavio je ministar finansija i privrede Mlađan Dinkić, koji je prvog radnog dana u novoj 2013. godini posetio preduzeće Stan Technologies u Altini. Dinkić je najavio da će na sutrašnjoj, prvoj ovogodišnjoj sednici Vlade Srbije, biti doneta odluka da se pod pretežnim izvoznicima smatraju svi oni koji izvoze više od 50 odsto svoje proizvodnje. „Do sada je ta granica bila 70 odsto i ima dosta preduzeća koja su izvozila 55, 60 ili 65 odsto svoje proizvodnje, a nisu mogla da ostvare brži povraćaj PDV-a. Sada će se PDV brže vraćati i na taj naan upumpaćemo i dodatni novac u privredu čime želimo da postanemo osnovni generator likvidnosti“, kazao je Dinkić.

sadržaj |



Poreska prijava i elektronskom poštom

medij: Danas | rubrika: Ekonomija | strana: 10 | autor: E. D.

Od danas svi poreski obveznici moći će da podnesu pojedinačnu poresku prijavu preko sajta, saopštila je Poreska uprava. Elektronsku pojedinačnu poresku prijavu moći će da podnesu i poreski obveznici koji još uvek nisu pribavili digitalni kvalifikovani sertifikat (elektronski potpis). Rok za podnošenje prijave je 31. januar 2013. Na sajtu Poreske uprave danas se postavlja link preko koga će poreski obveznici moći da pošalju unapred pripremljene fajlove sa pojedinačnim poreskim prijavama. Struktura tih fajlova i uputstvo za njihovo kreiranje biće dostupni takođe na sajtu Poreske uprave.

sadržaj |



Predrag Ćulibrk: Prodaja Telekom Srbija nije bila tema

medij: Danas | rubrika: Ekonomija | strana: 11 | autor: Beta

Vršilac dužnosti generalnog direktora Telekoma Srbija Predrag Ćulibrk izjavio je da prodaja Telekoma nije bila tema razgovora sa većinskim vlasnikom Vladom Srbije. „Jedina tema trenutno je kako uvećati vrednost kompanije, poboljšati poslovanje i šta je potrebno uraditi da bi Telekom Srbije mogao da se na adekvatan način bori sa naraslom konkurencijom u svim segmentima svog poslovanja“, kazao je on u intervjuu za portal Mondo.

sadržaj |



Fond će overiti zdravstvene knjižice radnicima preduzeća u restrukturiranju

medij: Danas | rubrika: Ekonomija | strana: 11 | autor: E. D.

Poslednjeg dana stare godine vlada je usvojila zajednički predlog ministarke zdravlja Slavice Đukić Dejanović i ministra finansija i privrede Mladana Dinkića, koji su zatražili da se radnicima preduzeća u restrukturiranju, kojima nisu uplaćeni doprinosi, overe zdravstvene knjižice. Ministarstvo finansija i privrede obezbedilo je sredstva za to, a Poreskoj upravi je naloženo da u najkraćem roku, Fondu za zdravstveno osiguranje dostavi spisak preduzeća u restrukturiranju koja imaju neizmirene obaveze po osnovu doprinosa za zdravstveno osiguranje, kako bi njihovim radnicima već u prvim danima januara mogle da budu overene knjižice.

sadržaj |





Komiko: Optimisti, ali i oprezni

medij: Danas | rubrika: Ekonomija | strana: 11 | autor: G. Vlaović

Na današnjoj sednici odbornici Skupštine grada Smedereva treba da se izjasne da li prihvataju tekst sporazuma sa američkom kompanijom Komiko oil, koja želi da izgradi modernu rafineriju nafte u tom gradu. „Mi se nećemo mešati u rad Skupštine grada i prihvaćićemo svaku odluku ma kakva bude. Mi se, naravno, nadamo da će odbornici prihvatiti i izglasati sporazum i da ćemo graditi rafineriju. Međutim, sve ono što se dešavalo u prethodne četiri godine uči nas da budemo oprezni, tako da je najbolje da sačekamo odluku nadležnih“, kaže u izjavi za Danas Radomir Radivojević, predstavnik Komiko oila.

sadržaj |



Četnaesti januar neradni dan?

medij: Politika | rubrika: Ekonomija | strana: 1, 7 | autor: M. G. – B. Č.

Posle novogodišnjih i božićnih praznika, u Srbiji će većina zaposlenih dobiti još jedan dan odmora - 14. januar. Vlada Srbije preporučila je državnim organima, lokalnim samoupravama i svim privrednim subjektima da taj dan bude neradni zbog proslave Nove godine po julijanskom kalendaru. Popularno tog dana slavimo Srpsku novu godinu, Mali Božić, a zvanično je tog dana i slava Sveti Vasilije Veliki, Vasiljevdan. Time će se praktično, posle predstojećeg „božićnog“ dobiti još jedan produženi vikend, a oni koji u nedelju 13. januara budu na dočeku Srpske nove godine, u ponedeljak 14. januara moći će da se odmaraju. Reč je o zaključku vlade u vidu preporuke koja nije obavezujuća za poslodavce, niti postoje sankcije u slučaju njenog nesprovođenja.

sadržaj |



Carina ukinuta, vozila skuplja

medij: Politika | rubrika: Ekonomija | strana: 1, 5 | autor: Ozren Milanović

Od prvog dana ove godine bez plaćanja carine moći će da se uvoze putnički automobili iz Evropske unije. Carine su potpuno oslobođeni putnički automobili sa benzinskim motorima zapremine od 1.000 do 3.000 kubnih centimetara ili sa dizel motorom od 1.500 do 2.500 kubika. Izuzeci su uvedeni na osnovu zapremine i vrste pogonskog agregata. Automobili ove kubikaže moći će da se uvezu bez carine tek od 1. januara 2014. godine. Iako još nema zvaničnih tumačenja, automobili, po svemu sudeći, neće biti u potpunosti oslobođeni troškova uvoza, pošto će se na njihovu vrednost obračunavati taksa za carinsku evidenciju, koja iznosi jedan odsto od priznate vrednosti i na sve to opšta stopa poreza u visini od 20 odsto na vrednost vozila na dan uvoza. Tu treba dodati i izdatak od 50 do 150 evra koji naplaćuju špediteri za otvaranje i izradu carinske dokumentacije.

sadržaj |



Cene ne reaguju na manje carine

medij: Politika | rubrika: Ekonomija | strana: 1, 5 | autor: S. Despotović, I. Albinović

To što su carine za uvoz jednog dela robe široke potrošnje i namirnica ukinute ili snižene od početka ove godine, ne znači i da će ti artikli u trgovinama biti jeftiniji. Naime, veliki broj proizvoda se od 1. januara iz EU uvozi bez dažbina, u skladu sa Prelaznim trgovinskim sporazumom. Mnogi stoga sada strahuju da bi uvoz mogao još više da se poveća, pogorša spoljnotrgovinski bilans i podsećaju na primer Rusije koja je nedavno oborila carine (doduše radi ulaska u Svetsku trgovinsku organizaciju). Posle ulaska u STO u avgustu 2012. godine uvoz goveđeg i svinjskog mesa, mleka i mlečnih proizvoda u Rusiju je povećan od 10 do 33,5 odsto.

sadržaj |



Internet
clipping



TV
clipping



press
clipping



analysis



social media



mobile app



Socijalni stanovi u sedam gradova

medij: Politika | rubrika: Ekonomija | strana: 10 | autor: M. U. A.

Ministarstvo građevine i urbanizma najavilo je da će ove godine obezbediti najmanje desetak miliona evra za izgradnju oko 50.000 kvadrata stambenog prostora socijalnih stanova u Srbiji. Prema rečima ministra Velimira Ilića država namerava da zbrine najugroženije građane, prvenstveno osobe sa invaliditetom, višečlana domaćinstva mladih bračnih parova, osobe starije od 65 godina, decu bez roditeljskog staranja, samohrane roditelje, izbeglice. Ministar je potpisao ugovore za izgradnju oko 10.000 kvadratnih metara socijalnih stanova sa predstavnicima sedam gradova. U Kragujevcu je planirana izgradnja 400, u Nišu 300, u Zrenjaninu, Kraljevu i Čačku po 100, u Pančevu 64 i Kikindi 60 socijalnih stanova. Ove lokalne samouprave su prve dobile pare, jer su obezbedile lokacije za gradnju i dostavile potrebnu dokumentaciju na konkursu koji je raspisalo Ministarstvo građevine i Agencija za socijalno stanovanje. Putem zajma Banke za razvoj saveta Evrope obezbeđeno je 200 miliona dinara na osnovu Uredbe o utvrđivanju Programa podrške građevinskoj industriji.

sadržaj |



Uskoro odluka o novoj fabrici traktora

medij: Politika | rubrika: Ekonomija | strana: 11 | autor: Tanjug

Država je blizu donošenja odluke da gradi novu fabriku poljoprivrednih mašina koja neće proizvoditi samo traktore, već i kombajne i druge priključne mašine, izjavio je juče ministar privrede i finansija Mladen Dinkić. On je rekao novinarima u Zemunu, nakon što je obišao fabriku „Stan tehnoložis“, da će ta nova fabrika proizvoditi savremene modele traktora koji bi mogli da se prodaju ne samo u Srbiji i regionu, nego u čitavom svetu. Dinkić je izjavio da bi u tu novu kompaniju bili prebačeni radnici IMT i IMR zajedno sa opremom koja je upotrebljiva, dok bi bila nabavljena i nova.

sadržaj |



Država u svakoj firmi

medij: Večernje Novosti, Srbija | rubrika: Ekonomija | strana: 6 | autor: D. I. K. – S. B.

Vlada Srbije bi mogla da postane i bankar i menadžer. Ministar finansija i privrede Mladen Dinkić najavio je juče mogućnost da država kreditira mala i srednja preduzeća, i to ona koja trenutno ne mogu da dođu do bankarskih pozajmica. Zauzvrat bi država postala njihov manjinski akcionar. Taj model u Srbiji još nije korišćen, ali će ga Ministarstvo finansija i privrede razraditi pa predložiti Vladi tokom narednih nekoliko meseci. „Predložiću mojim kolegama u Vladi, a nadam se da će oni prihvatiti, da u malim preduzećima koja nemaju imovine na koju bi stavila hipoteku i dobila kredite, država može da bude manjinski akcionar“ rekao je juče ministar Dinkić.

sadržaj |



Nema troška za prodaju akcija

medij: Večernje Novosti, Srbija | rubrika: Ekonomija | strana: 7 | autor: D. I. K.

Vlasnici besplatno dobijenih akcija još dve godine moći će bez dodatnog troška da ih prodaju na Beogradskoj berzi. Vlada Srbije uredbom je produžila rok koji je istekao poslednjeg dana 2012. godine, pa se na prvu prodaju ovih akcija neće plaćati nikakve naknade sve do 31. decembra 2014. godine. Ovo, praktično, znači da vlasnik besplatnih akcija, kada ih proda, neće morati da namiruje troškove brokera, berze, centralnog registra, niti da plaća bilo kakav fiksni trošak koji se, uobičajeno, naplaćuje.

sadržaj |



Internet clipping

TV clipping

press clipping

analysis

social media

mobile app